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전주상업정보고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-19 예산액 3,224,954,000

제2018학년도 전주상업정보고등학교회계 세입?세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 � 세출 각각 2,878,190,000원”을  “세입 � 세출 각각 3,224,954,000원”으로 한다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

발행일 :2019-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주상업정보고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 3,224,954 2,878,190 346,764 12.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -5,397 103,672 3.2

학생복지/교육격차 해소 314,401 1,844,678 57.2

기본적 교육활동 -9,898 533,150 16.5

선택적 교육활동 11,019 196,868 6.1

교육활동 지원 13,006 215,972 6.6

학교 일반운영 -367 304,590 9.4

학교시설 확충 24,000 24,000 0.7

학교 재무활동 0 2,024 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 371,579 2,256,581 69.9

이전수입 기타이전수입 0 1,561 0.0

자체수입 학부모부담수입 -30,745 874,386 27.1

자체수입 행정활동수입 5,930 21,156 0.6

기타수입 전년도이월금 0 63,270 1.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,266,1421,894,563 371,579

1.중앙정부이전수입 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

2.교육비특별회계이전수입 2,256,5811,885,002 371,579

1.교육비특별회계전입금수입 2,256,5811,885,002 371,579

1.학교회계전입금 2,256,5811,885,002 371,579

1.학교운영비전입금 591,674 591,674 0

2.목적사업비전입금 1,664,9071,293,328 371,579
(성립전)학교급식기구및시설확충 : (39,493,000

원 × 1교) - 36,605,000원 =
2,888,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (39,843,000

원 × 1교) - 39,493,000원 =
350,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : (20,161,000

원 × 1교) - 17,013,000원 =
3,148,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : (22,361,000

원 × 1교) - 20,161,000원 =
2,200,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : (22,861,000

원 × 1교) - 22,361,000원 =
500,000

배움터 자원봉사자 활동비 : (4,960,000원 × 1

교) - 6,720,000원 =
-1,760,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(17,039,000원 × 1교) - 16,139,000원 =
900,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(16,789,000원 × 1교) - 17,039,000원 =
-250,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (78,699,000원 ×

 1교) - 61,551,000원 =
17,148,000

(성립전)친환경농산물 : (32,592,000원 × 1교)

 - 17,939,000원 =
14,653,000

(성립전)학비지원 : (108,951,720원 × 1교) - 

86,325,000원 =
22,627,000

(성립전)학기중 도시지역무료급식지원 : 

(338,358,000원 × 1교) - 230,340,000원 =
108,018,000

(성립전)특성화고 학생 장학금 지원 : 

(313,387,370원 × 1교) - 267,000,000원 =
46,388,000

(성립전)특성화고 학생 장학금 지원 : 

(313,582,940원 × 1교) - 313,388,000원 =
195,000

특수교육대상자통학비지원 : (14,632,000원 × 

1교) - 15,072,000원 =
-440,000

(성립전)특수교육대상학생 치료 지원 : 

(16,300,000원 × 1교) - 15,000,000원 =
1,300,000

특수학교(급)방과후학교운영 : (21,473,000원 

× 1교) - 25,430,000원 =
-3,957,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 

지원 : (9,935,750원 × 1교) - 9,928,000원 =
8,000

(성립전)사회적배려대상자 학비지원 : 

(69,316,990원 × 1교) - 52,299,000원 =
17,018,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

저소득층교복구입비 지원 : (25,740,000원 × 1

교) - 25,960,000원 =
-220,000

저소득층학생수학여행비 지원 : (17,290,000원 

× 1교) - 20,280,000원 =
-2,990,000

(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권지원 : 

(10,497,000원 × 1교) - 9,448,000원 =
1,049,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (19,087,000

원 × 1교) - 18,487,000원 =
600,000

특수교육 각급학교내 일자리사업 운영비 : 

(16,228,000원 × 1교) - 17,610,000원 =
-1,382,000

(성립전)수능 시험장학교 환경조성 사업비 : 

1,700,000원 × 1교 =
1,700,000

(성립전)특수학급 시설 지원비 : 24,000,000원 

× 1교 =
24,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 2,250,000

원 × 1교 =
2,250,000

(성립전)학기중 저소득층자녀 중식지원 : 

80,145,000원 × 1교 =
80,145,000

(성립전)2019학년도 대학수학능력시험 시험장학

교 운영비 : 12,468,000원 × 1교 =
12,468,000

(성립전)저소득층자녀방과후학교자유수강권지원

 : 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)현장실습운영 : 3,975,000원 × 1교 = 3,975,000

(성립전)체육대회지원(제100회 전국체육대회 대

표선수 훈련비) : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교운동부 지도자 명절휴가비 인상분 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

3.기타이전수입 1,561 1,561 0

1.민간이전수입 1,561 1,561 0

1.기타지원금 1,561 1,561 0

1.기타지원금 1,561 1,561 0

2.자체수입 895,542 920,357 -24,815

1.학부모부담수입 874,386 905,131 -30,745

1.등록금 133,467 143,582 -10,115

1.학교운영지원비 133,467 143,582 -10,115

1.학교운영지원비 133,467 143,582 -10,115
학교운영지원비 : (133,467,000원×1회

)-143,582,000=
-10,115,000

2.수익자부담수입 740,919 761,549 -20,630

1.급식비 462,118 460,307 1,811

1.급식비 462,118 460,307 1,811
학생급식비 : (3,300원×671명×189일

)-416,289,000원=
2,214,000

교직원급식비 : -3,600원×14명×8일= -403,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 61,749 58,630 3,119

1.방과후학교활동비 61,749 58,630 3,119
방과후학교활동비 : (40,276,000원×1회

)-33,200,000원=
7,076,000

특수교육대상자방과후학교활동비 : (21,473,000

원×1회)-25,430,000 원=
-3,957,000

3.현장체험학습비 86,881 104,576 -17,695

1.현장체험학습비 86,881 104,576 -17,695
수학여행비 : (79,309,000원×1식)- 96,096,000

 =
-16,787,000

수련활동비 : (42,300원×179명×1회) - 

8,480,000=
-908,000

4.졸업앨범비 7,557 8,295 -738

1.졸업앨범비 7,557 8,295 -738
졸업앨범제작 : (33,000원×229명×1회) - 

8,295,000=
-738,000

5.교과서비 51,713 58,840 -7,127

1.교과서비 51,713 58,840 -7,127
교과서대금 : (49,462,000원×1회) - 

55,440,000 =
-5,978,000

특수교육대상자교과서대금 : (2,251,000원×1회

) - 3,400,000 =
-1,149,000

6.교복구입비 70,901 70,901 0

1.교복구입비 70,901 70,901 0

2.행정활동수입 21,156 15,226 5,930

1.사용료및수수료 4,896 4,536 360

1.사용료및수수료 4,896 4,536 360

1.사용료 4,056 3,696 360교실사용료 : (338,000원×12회)-3,696,000 = 360,000

2.수수료 840 840 0

2.자산수입 5,585 5,585 0

1.자산매각대 5,585 5,585 0

1.자산매각대 5,585 5,585 0

3.기타행정활동수입 10,675 5,105 5,570

1.이자수입 4,433 3,055 1,378

1.이자수입 4,433 3,055 1,378이자수입 : (1,108,250원×4회) - 3,055,000 = 1,378,000

2.기타행정활동수입 6,242 2,050 4,192

1.기타행정활동수입 6,242 2,050 4,192
수도광열비 등 : (104,000원×2종×2회) - 

624,000 =
-208,000

관악부 행사수입 : (5,800,000×1회) - 

1,400,000 =
4,400,000

3.기타수입 63,270 63,270 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 63,270 63,270 0

1.순세계잉여금 63,270 63,270 0

1.순세계잉여금 63,270 63,270 0

1.순세계잉여금 63,270 63,270 0

세입합계 3,224,9542,878,190 346,764

4 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 103,672 109,069 -5,397

1.기타 교직원보수 84,169 81,919 2,250

1.교직원대체인건비 32,629 30,379 2,250

1.교원대체인건비 14,812 12,562 2,250

1.기간제교원인건비 14,812 12,562 2,250
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

500,000원×3명+250,000×3명=
2,250,000

2.직원대체인건비 17,817 17,817 0

1.기간제직원인건비 17,817 17,817 0  

2.학교운영지원수당 51,540 51,540 0

1.교원 45,060 45,060 0

1.학교운영지원수당 45,060 45,060 0  

2.행정직원 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 19,503 27,150 -7,647

1.교직원연수 13,200 18,700 -5,500

1.직무연수 13,200 18,700 -5,500

1.일반수용비 13,200 18,700 -5,500(교원)교육경비  -55,000원×100명×1회= -5,500,000

2.교직원복지 6,303 8,450 -2,147

1.교직원워크숍 3,458 3,850 -392

1.일반수용비 3,458 3,850 -392교직원워크숍  -392,000원×1회= -392,000

2.부장교사워크숍 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500부장교사워크숍  -50,000원×30명×1회= -1,500,000

3.교직원퇴임식 345 600 -255

1.교직원복지비 345 600 -255행사용품구입  -255,000원×1회= -255,000

4.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,844,6781,530,277 314,401

1.급식 관리 647,012 610,162 36,850

1.학교급식운영 647,012 610,162 36,850

1 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식재료비(수익자부담) 311,663 310,773 890

1.급식용식재료비 311,663 310,773 890
식품비(수익자)  (311,663,000원×1회

)-310,773,000원=
890,000

2.조리원인건비(수익자부담) 119,369 119,369 0

1.무기계약직원인건비 105,148 105,148 0  

2.무기계약직원법정부

담금
14,221 14,221 0  

3.대체인건비(수익자부담) 4,903 4,903 0

1.기간제직원인건비 4,903 4,903 0  

4.급식운영비(수익자부담) 26,183 25,262 921

1.일반수용비 13,610 13,610 0  

2.연료비 9,752 9,752 0  

3.교직원복지비 2,821 1,900 921
위생복 등  (2,821,000원×1회) - 

1,900,000=
921,000

5.조리원인건비(경상+목적) 105,459 88,311 17,148

1.무기계약직원인건비 99,649 82,939 16,710(성립전)연봉  1,564,000원×1교= 1,564,000

(성립전)근속수당  5,180,000원×1교= 5,180,000

(성립전)교통보조비  327,000원×1교= 327,000

(성립전)가족수당  1,012,000원×1교= 1,012,000

(성립전)위험근무수당  273,000원×1교= 273,000

(성립전)조리사수당  49,000원×1교= 49,000

(성립전)특수업무수당  9,000원×1교= 9,000

(성립전)급식비  746,000원×1교= 746,000

(성립전)정기상여금  4,050,000원×1교= 4,050,000

(성립전)명절휴가비  3,500,000원×1교= 3,500,000

2.기간제직원인건비 2,093 1,655 438(성립전)대체인력비  438,000원×1교= 438,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,717 3,717 0  

6.급식운영비(학교운영비) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

7.급식기구개선비(목) 39,843 36,605 3,238

1.비품구입비 39,843 36,605 3,238
(성립전)손세정대 구입  502,000원×1개

×1회=
502,000
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(성립전)손소독기 구입  293,000원×1개

×1회=
293,000

(성립전)에어커튼 구입  299,000원×7개

×1회=
2,093,000

(성립전)전자저울 구입  350,000원×1대

×1회=
350,000

8.급식재료비(목) 32,592 17,939 14,653

1.급식용식재료비 32,592 17,939 14,653
(성립전)친환경농산물 구입  (257원×698

명×180일) -17,637,000 =
14,653,000

2.보건 관리 21,592 21,592 0

1.학생및교직원보건안전관리 15,520 15,520 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 9,180 9,180 0

1.학생복지비 9,180 9,180 0  

3.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.학생복지비 100 100 0  

4.보건실운영 5,840 5,840 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.학생복지비 3,880 3,880 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.학교환경위생관리 6,072 6,072 0

1.먹는물관리 3,872 3,872 0

1.일반수용비 3,872 3,872 0  

2.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 1,014,342 729,261 285,081

1.[국고]학비지원 491,852 405,624 86,228
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1.[국고]교육급여 108,952 86,325 22,627

1.학생지원금 108,952 86,325 22,627(성립전)수업료  22,627,000원×1회= 22,627,000

2.특성화고장학금 지원 313,583 267,000 46,583

1.학생지원금 313,583 267,000 46,583(성립전)장학금지원  46,388,000원×1식= 46,388,000

(성립전)장학금지원  194,940원×1명= 195,000

3.사회적배려대상자 지원 69,317 52,299 17,018

1.학생지원금 69,317 52,299 17,018
(성립전)사회적배려대상자 학비지원  

17,017,990원×1회=
17,018,000

2.급식비지원 418,503 230,340 188,163

1.무상급식지원 418,503 230,340 188,163

1.학생지원금 418,503 230,340 188,163
(성립전)도시지역 무료 급식비  

108,018,000원×1교=
108,018,000

(성립전)학기중 저소득층자녀 중식지원  

80,145,000원×1교=
80,145,000

3.방과후학교활동비지원 48,770 34,878 13,892

1.사회적배려대상자지원 12,297 9,448 2,849

1.학생지원금 12,297 9,448 2,849
(성립전)사회적배려대상자 방과후학교 교

육비지원  2,849,000원×1교=
2,849,000

2.특수교육대상자 지원 21,473 25,430 -3,957

1.학생지원금 21,473 25,430 -3,957
특수교육대상자 방과후학교 운영비 지원  

(21,473,000원×1회)-25,430,000원=
-3,957,000

3.도시지역 고등학교 방과후학교 운영 지원15,000 0 15,000

1.학생지원금 15,000 0 15,000
(성립전)도시지역 고등학교 방과후학교 운

영 지원  15,000,000원×1교=
15,000,000

4.현장체험학습비지원 17,290 20,280 -2,990

1.사회적배려대상자지원 17,290 20,280 -2,990

1.학생지원금 17,290 20,280 -2,990
저소득층학생수학여행비 지원  -2,990,000

원×1회=
-2,990,000

5.교과서비지원 12,187 12,179 8

1.특수교육대상자 지원 2,251 2,251 0

1.학생지원금 2,251 2,251 0  

2.저소득층 고등학생 자녀 교과서 구입비 지원9,936 9,928 8

1.학생지원금 9,936 9,928 8
(성립전)기타저소득계층 교과서구입비 지

원  7,750원×1명×1회=
8,000

6.교복구입비지원 25,740 25,960 -220

1.교복구입비 지원 25,740 25,960 -220
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1.학생지원금 25,740 25,960 -220사회적배려대상자지원  -220,000원×1회= -220,000

4.학생복지 161,732 169,262 -7,530

1.학생복지운영 161,732 169,262 -7,530

1.졸업앨범제작 7,986 9,249 -1,263

1.교육운영비 7,986 9,249 -1,263
졸업앨범제작  (7,557,000원×1회) - 

8,820,000=
-1,263,000

2.학생교과서구입 51,713 58,840 -7,127

1.교육운영비 51,713 58,840 -7,127
교과서구입  (49,462,000원×1회) - 

55,440,000=
-5,978,000

교과서구입(특수)  (2,251,000원×1회) - 

3,400,000=
-1,149,000

3.학생교복구입 70,901 70,901 0

1.교육운영비 70,901 70,901 0  

4.진학관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.특수교육대상자 치료 지원 16,300 15,000 1,300

1.학생복지비 16,300 15,000 1,300
(성립전)치료비 지원  (100,615원×27명

×6월) - 15,000,000 =
1,300,000

6.특수교육대상자 통학 지원 14,632 15,072 -440

1.학생복지비 14,632 15,072 -440통학비 지원  -440,000원×1회= -440,000

3.기본적 교육활동 533,150 543,048 -9,898

1.교과 활동 297,999 290,848 7,151

1.교과활동지원 27,316 24,631 2,685

1.기초학력지도 18,296 15,200 3,096

1.교육운영비 18,296 15,200 3,096
또래학습나눔 프로그램 운영  -904,000원

×1회=
-904,000

펜글씨 교본 제작  10,000원×400명×1회= 4,000,000

2.교과용교과서(지도서)구입 1,131 1,131 0

1.교육운영비 1,131 1,131 0  

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.교과협의회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  
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5.교직원학습공동체 1,089 1,500 -411

1.일반수용비 1,089 1,500 -411
학습공동체동아리활동지원  -411,000원×1

회=
-411,000

6.교과연구회운영(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 550 550 0  

3.목적사업업무추진비 750 750 0  

2.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.과학교과활동 9,240 9,240 0

1.교과운영(기술가정) 7,000 7,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교과운영(과학) 2,240 2,240 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.비품구입비 600 600 0  

5.체육교과활동 6,030 6,030 0

1.교과운영 4,130 4,130 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.스포츠클럽운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.예술교과활동 11,100 11,100 0
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1.교과운영(미술) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.교과운영(음악) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.교과운영(학생연극) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학생연극활동(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영(영어) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.[국고]선택교과활동 4,600 4,600 0

1.보건교육 2,600 2,600 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.[국고]흡연예방활동(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.특수교육교과활동 52,259 47,793 4,466

1.교과운영 10,170 10,170 0

1.교육운영비 6,170 6,170 0  

2.학습준비물 4,000 4,000 0  

2.특수교육지도사운영 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0  

3.통합학급운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.특수행정실무사운영 22,961 17,113 5,848

1.무기계약직원인건비 22,961 17,113 5,848(성립전)인건비  1,574,000원×1명×2월= 3,148,000
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(성립전)급식비  130,000원×1명×10월= 1,300,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

5.장애학생희망드림직업실습생운영 16,228 17,610 -1,382

1.기간제직원인건비 14,632 16,000 -1,368
인건비  (14,632,000원×1회)-16,000,000

원=
-1,368,000

2.기간제직원법정부담

금
1,596 1,610 -14

4대보험기관부담금  (1,596,000원×1회

)-1,610,000원=
-14,000

10.전문교과활동 185,554 185,554 0

1.교과운영 7,740 7,740 0

1.운영수당 4,740 4,740 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.실업교육운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.상업경진대회 10,345 10,345 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 5,845 5,845 0  

4.직업진로교육지원 55,050 55,050 0

1.운영수당 37,000 37,000 0  

2.교직원복지비 2,100 2,100 0  

3.교육운영비 15,950 15,950 0  

5.전문동아리활동 13,000 13,000 0

1.운영수당 6,800 6,800 0  

2.학생복지비 6,200 6,200 0  

6.NCS교육과정운영 7,719 7,719 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 1,680 1,680 0  

3.교육운영비 2,379 2,379 0  
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4.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 3,260 3,260 0  

7.상업경진대회(목) 50,000 50,000 0

1.운영수당 6,440 6,440 0  

2.교육운영비 42,109 42,109 0  

3.목적사업업무추진비 1,451 1,451 0  

8.전국상업경진대회(목) 38,700 38,700 0

1.운영수당 10,250 10,250 0  

2.교육운영비 26,650 26,650 0  

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

2.창의적 체험활동 235,151 252,200 -17,049

1.자율활동 52,884 52,884 0

1.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

2.학생체육대회 4,554 4,554 0

1.교육운영비 4,554 4,554 0  

3.학예회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.창의적체험활동 13,280 13,280 0

1.운영수당 7,400 7,400 0  

2.교육운영비 5,880 5,880 0  

5.자율동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.학생회활동지원 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0  

7.창체적 체험활동(목) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.창체동아리 운영비(목) 13,300 13,300 0
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1.운영수당 9,300 9,300 0  

2.교육운영비 3,240 3,240 0  

3.목적사업업무추진비 760 760 0  

2.현장체험학습활동 92,688 111,955 -19,267

1.수학여행 84,316 101,103 -16,787

1.여비 4,607 4,607 0  

2.교육운영비 79,709 96,496 -16,787
수학여행비  (79,309,000원×1식)- 

96,096,000=
-16,787,000

2.수련활동 7,572 10,052 -2,480

1.교육운영비 7,572 10,052 -2,480
식비(2박6식)  (3,759,000원×1식) - 

4,452,000=
-693,000

차량임차료(2박3일)  (3,812,700원×1식) 

- 5,600,000=
-1,787,000

3.현장학습(특수학급) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.동아리활동 8,434 10,191 -1,757

1.만화애니메이션활동 1,360 1,360 0

1.학생복지비 1,360 1,360 0  

2.사진동아리활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 900 900 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.힙합댄스부동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0  

4.연극동아리활동 1,504 3,261 -1,757

1.학생복지비 1,504 3,261 -1,757교육활동 간식비  -231,000원×1회= -231,000

교육활동 식비  -7,000원×25명×2회= -350,000

청소년연극제출전경비  -176,000원×1회= -176,000

오죽제 경비  -8,000원×25명×1회= -200,000

조명장비 외 대여  -200,000원×2종×2회= -800,000

5.방송동아리활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  
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6.청소년단체활동 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0  

4.진로활동 81,145 77,170 3,975

1.학생취업활동 29,170 29,170 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.운영수당 13,300 13,300 0  

3.여비 500 500 0  

4.교육운영비 11,230 11,230 0  

5.일반업무추진비 640 640 0  

2.직업계고 취업역량강화 지원사업(목)48,000 48,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 14,885 14,530 355
전문동아리 운영 강사비  (112,500원×1명

×10회) - 770,000=
355,000

3.교육운영비 22,115 22,115 0  

4.목적사업업무추진비 8,000 8,000 0  

5.비품구입비 0 355 -355
취업지원센터 비품 구입  -355,000원×1개

×1회=
-355,000

3.학습중심 현장실습 운영(목) 3,975 0 3,975

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)프로그램개발 운영비  40,000원

×21주=
840,000

(성립전)지도수당  10,000원×78일= 780,000

2.교육운영비 2,355 0 2,355
(성립전)학생수당(교통비, 식비 등)  

15,000원×157일=
2,355,000

4.선택적 교육활동 196,868 185,849 11,019

1.방과후학교 운영 61,749 58,630 3,119

1.방과후학교운영 61,749 58,630 3,119

1.교과프로그램 40,276 33,200 7,076

1.운영수당 37,076 30,000 7,076
강사료  (37,076,000원×1회)-30,000,000

원=
7,076,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영 21,473 25,430 -3,957

1.운영수당 9,960 12,720 -2,760
내부강사료  (9,960,000원×1회

)-12,720,000원=
-2,760,000

2.교육운영비 11,513 12,710 -1,197
민간위탁비  (10,560,000원×1회

)-11,520,000원=
-960,000
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교육용소모품구입  (953,000원×1회

)-1,190,000원=
-237,000

2.독서활동 11,370 11,370 0

1.독서활동운영 11,370 11,370 0

1.독서관련행사 190 190 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 140 140 0  

2.문예관련행사 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

3.독서활성화지원 11,150 11,150 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.교기육성 108,749 100,849 7,900

1.[국고]교기운영 108,749 100,849 7,900

1.사격부 운영 19,248 17,248 2,000

1.교육운영비 17,938 16,380 1,558
학생교육훈련비(목)  (3,358,000원×1회

)-3,800,000원=
-442,000

(성립전)단복 및 물품 구입(목)  300,000

원×4명×1회=
1,200,000

(성립전)훈련 및 출전(목)  200,000원×4

명×1회=
800,000

2.비품구입비 1,310 868 442
장비 구입(목)  (1,310,000원×1종×1회) 

- 868,000=
442,000

2.관악부 운영 44,875 40,475 4,400

1.운영수당 11,200 10,800 400관악강사료  200,000원×1회×2회= 400,000

2.교육운영비 22,055 21,055 1,000행사용차량임차료  500,000원×1대×2회= 1,000,000

3.일반업무추진비 120 120 0  

4.비품구입비 11,500 8,500 3,000
악기(색소폰) 구입  3,000,000원×1대×1

회=
3,000,000

3.학교운동부지도자인건비 36,626 35,126 1,500

1.기간제직원인건비 36,626 35,126 1,500(성립전)인건비  50,000원×1명×12월= 600,000

(성립전)인건비  410,000원×1명×2월= 820,000

(성립전)4대보험기관부담금  40,000원×1

명×2월=
80,000
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4.[국고]학교운동부지원(국고보조금)8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 15,000 15,000 0

1.기타선택적교육운영 15,000 15,000 0

1.위탁교육 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

5.교육활동 지원 215,972 202,966 13,006

1.교무업무 운영 32,162 17,396 14,766

1.교무학사운영 32,162 17,396 14,766

1.신입생전형 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.교무학사운영 5,796 5,796 0

1.교육운영비 5,796 5,796 0  

3.교육과정평가 6,100 3,100 3,000

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 3,000 0 3,000
성적처리용 카드리더기 구입  3,000,000원

×1종×1회=
3,000,000

4.교육과정설명회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

5.교육활동홍보 1,948 4,350 -2,402

1.교육운영비 1,948 4,350 -2,402
입학설명회운영  (16,000원×1회)-350,000

원=
-334,000

학교홍보물발간  (1,540,000원×1회

)-3,000,000원=
-1,460,000

홍보물품구입  (392,000원×1회

)-1,000,000원=
-608,000

6.입학식행사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

7.졸업식행사운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

8.교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0  
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9.수능 시험장학교 환경조성(목) 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전)화장실 비데 살균, 소변기 수리, 

소모품 구입  1,700,000원×1식×1회=
1,700,000

10.수능 시험장학교 운영비(목) 12,468 0 12,468

1.일반수용비 350 0 350
(성립전)건전지 및 일반관리비  35,000원

×10종×1회=
350,000

2.운영수당 10,140 0 10,140(성립전)총책임자  150,000원×1명×1회= 150,000

(성립전)부책임자, 파견감독관  140,000원

×2명×1회=
280,000

(성립전)시험감독관  130,000원×48명×1

회=
6,240,000

(성립전)시험장 관리요원  120,000원×23

명×1회=
2,760,000

(성립전)감독관, 운영요원 교육수당  

10,000원×71명×1회=
710,000

3.여비 310 0 310
(성립전)파견감독관 관내여비  15,000원

×1명×2회=
30,000

(성립전)감독관 관내여비  10,000원×14명

×2회=
280,000

4.교직원복지비 768 0 768
(성립전)업무추진 매식비(준비요원)  

8,000원×20명×1회=
160,000

(성립전)업무추진 매식비(감독관)  8,000

원×76명×1회=
608,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)시험장 운영, 간식비 등  90,000

원×10종×1회=
900,000

2.생활지도운영 30,366 32,126 -1,760

1.학생생활상담지도 28,716 30,476 -1,760

1.학생생활지도운영 3,996 3,996 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 3,396 3,396 0  

2.학생인성교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.상담실운영 5,240 5,240 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 4,190 4,190 0  

3.비품구입비 250 250 0  

4.학생표준화검사 2,500 2,500 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.학생복지비 2,200 2,200 0  

5.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램 운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

6.배움터자원봉사자활동(목) 4,960 6,720 -1,760

1.운영수당 4,960 6,720 -1,760
배움터자원봉사자활동비  -1,760,000원×1

회=
-1,760,000

7.학업중단숙려제운영(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 5,300 5,300 0  

8.다문화 및 북한이탈 학생지원(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

9.노동인권교육지원(목) 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생생활지도운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학생안전교육 550 550 0

1.재난대응훈련 550 550 0

1.비품구입비 550 550 0  

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.자율선택과제 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.인문역량강화(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  
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2.목적사업업무추진비 460 460 0  

3.도서구입비 5,190 5,190 0  

4.학습지원실 운영 14,104 14,104 0

1.방송실운영 7,100 7,100 0

1.방송실운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.정보화실운영 7,004 7,004 0

1.학교정보화지원 7,004 7,004 0

1.일반수용비 2,724 2,724 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.기타자산취득비 2,380 2,380 0  

5.교육여건 개선 121,340 121,340 0

1.교육환경개선 121,340 121,340 0

1.사무실 운영비품 구입 1,710 1,710 0

1.비품구입비 1,710 1,710 0  

2.학생용책걸상구입 2,250 2,250 0

1.비품구입비 2,250 2,250 0  

3.컴퓨터 구입 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0  

4.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.특성화고 실헙실습기자재 확충(목)92,000 92,000 0

1.비품구입비 92,000 92,000 0  

6.실습실 환경개선 19,980 19,980 0

1.비품구입비 19,980 19,980 0  

6.학교 일반운영 304,590 304,957 -367

1.학교기관 운영 102,470 102,837 -367
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1.부서기본운영 83,964 84,331 -367

1.학년실운영 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0  

2.교장실운영 11,080 11,080 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 5,040 5,040 0  

3.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

3.연구부운영 2,674 3,074 -400

1.일반수용비 400 800 -400교육용소모품구입  -30,000원×10종×1회= -300,000

수업컨설팅운영용품  -20,000원×5종×1회

=
-100,000

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 1,074 1,074 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.교무실운영 510 510 0

1.일반업무추진비 510 510 0  

5.환경미화부운영 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0  

6.행정실운영 27,467 29,834 -2,367

1.일반수용비 18,941 21,308 -2,367기본사무용품  -13,650원×10회×10종= -1,365,000

등사원지  -250,500원×2종×2회= -1,002,000

2.기타공공요금 750 750 0  

3.여비 6,000 6,000 0  

4.교직원복지비 1,260 1,260 0  

5.일반업무추진비 516 516 0  

7.제1교무실운영 34,553 32,153 2,400

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 30,253 30,253 0  

3.비품구입비 2,400 0 2,400
업무용 칼라레이저프린터 구입  2,400,000

원×1대×1회=
2,400,000
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2.행정지원인력운용 18,506 18,506 0

1.청소원 인건비 8,801 8,801 0

1.무기계약직원인건비 8,016 8,016 0  

2.무기계약직원법정부

담금
785 785 0  

2.경비원 인건비 9,705 9,705 0

1.기간제직원인건비 9,183 9,183 0  

2.기간제직원법정부담

금
522 522 0  

2.시설 장비 유지 200,470 200,470 0

1.학교시설장비유지 200,470 200,470 0

1.공공요금및제세공과금 93,511 93,511 0

1.전기요금 55,292 55,292 0  

2.상하수도료 23,000 23,000 0  

3.기타공공요금 15,219 15,219 0  

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설관리용역 29,831 29,831 0

1.일반수용비 29,831 29,831 0  

4.화장실관리 17,694 17,694 0

1.일반수용비 17,694 17,694 0  

5.당직관리 13,126 13,126 0

1.일반수용비 13,126 13,126 0  

6.시설일반관리 43,592 43,592 0

1.기간제직원인건비 373 373 0  

2.일반수용비 41,818 41,818 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 1,001 1,001 0  

7.폐기물처리 2,116 2,116 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0  
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3.학교운영 협력 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.여비 450 450 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교시설 확충 24,000 0 24,000

1.시설확충 및 개선 24,000 0 24,000

1.시설확충및개선 24,000 0 24,000

1.특수학급 시설 개선 24,000 0 24,000

1.시설비 24,000 0 24,000
(성립전)특수학급 시설 개선 공사  

24,000,000원×1식=
24,000,000

8.학교 재무활동 2,024 2,024 0

1.반환금 24 24 0

1.반환금 24 24 0

1.반환금 24 24 0

1.반환금 24 24 0  

2.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 3,224,9542,878,190 346,764
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